粤财金〔2020〕20 号

各地级以上市财政局，财政省直管县（市）财政局：

现将《财政部关于印发〈政府和社会资本合作（PPP）项目

绩效管理操作指引〉的通知》(财金〔2020〕13 号）转发给你们，

并提出如下贯彻意见，请一并遵照执行。

一、加强组织协调，落实工作责任

各级财政部门要认真组织开展 PPP 项目绩效管理制度建设、

业务指导及再评价、后评价工作，根据项目合同约定及绩效评价

结果安排相应支出；行业主管部门负责建立健全本行业、本领域

核心绩效指标体系，明确绩效评价具体标准，合规履行预算编制、

广东省财政厅文件

- 1 -

申报和执行程序；项目实施机构要在项目所属行业主管部门的指

导下开展 PPP 项目绩效管理工作，负责编制 PPP 项目绩效目标与

绩效指标，并对 PPP 项目实施规范性、财政资金使用的合规性和

有效性负责。各参与方应加强 PPP 项目全生命周期绩效监督，清

晰界定权责边界，必要时可引导和规范具备专业能力的第三方机

构参与 PPP 项目绩效管理，加强执业质量监督管理，切实做到“花

钱必问效，无效低效必问责”。

二、坚持科学规范，确保公平有效

PPP 项目绩效管理体系应坚持科学规范、公平有效原则，坚

持从客观实际出发，以事实为依据。绩效目标和指标要指向明确、

细化量化、客观合理；绩效监控要以目标为重要依据，全程跟踪、

及时纠偏；绩效评价流程要严格规范，方法要切实可行，基础数

据和资料要真实准确。

三、强化结果应用，提高项目绩效

PPP 项目绩效评价结果是按效付费、落实整改、监督问责的

重要依据。各级财政部门要根据绩效评价结果合理安排财政预算

资金。政府付费及可行性缺口补助 PPP 项目绩效评价的结果要与

当年运营补贴支出完全挂钩，使用者付费 PPP 项目绩效评价结果

要与项目公司（社会资本）当年收益挂钩。对于绩效评价达标的

项目，财政部门应及时安排相应支出。对绩效评价不达标的项目，

财政部门应当按照合同约定扣减相应费用或补贴支出，对无绩效

- 2 -

考核机制的 PPP 项目不得安排财政资金。

四、推动信息公开，接受社会监督

各级财政部门应会同相关主管部门依托财政部 PPP 综合信息

平台，切实做好 PPP 项目信息公开，推动 PPP 项目绩效管理信息

化建设，并协调各级主管部门、项目实施机构等及时提供和更新

PPP 项目绩效管理相关信息，主动接受社会监督，提高 PPP 项目

管理的透明度。

广东省财政厅

2020 年 5 月 12 日

- 3 -

- 4 -

- 5 -

- 6 -

- 7 -

- 8 -

- 9 -

- 10 -

- 11 -

- 12 -

- 13 -

- 14 -

- 15 -

- 16 -

- 17 -

- 18 -

- 19 -

- 20 -

- 21 -

- 22 -

- 23 -

- 24 -

- 25 -

- 26 -

- 27 -

抄送：省档案馆

广东省财政厅办公室 2020 年 5 月 12 日印发

- 28 -